PARTIDO SOCIALISTA DOS TRABALHADORES UNIFICADO – PSTU DIRETÓRIO ESTADUAL DE
PERNAMBUCO

ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO SOCIALISTA DOS TRABALHADORES UNIFICADO
NO ESTADO DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DE JULHO DE 2022.

Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, das 16:00 às 19:00 horas, na sede
do MTC – Movimento de Trabalhadores Cristãos, sito à Rua Gervásio Pires, 404, Recife/PE,
constituiu-se a Mesa diretora da Convenção Estadual, onde a Vice-Presidente do Diretório
Estadual, Sra. CLAUDIA MACHADO RIBEIRO, brasileira, servidora pública municipal, CPF nº
007.703.054-07, título eleitoral nº 037630290868, apresentou a Pauta e discorreu sobre a
conjuntura política em que se realizará o pleito eleitoral. Em seguida, passou a condução dos
trabalhos para a Sra. KÁTIA MARIA DA SILVA TELLES, brasileira, servidora pública federal, título
eleitoral nº 003307730850, CPF nº 346.039.054-91, que convocou a mim, JONAS FERREIRA DA
SILVA, brasileiro, professor, CPF nº 683.265.484-72, título de eleitor nº 0344.9734.0809, para
Secretariar os trabalhos da Convenção Estadual do Partido Socialista dos Trabalhadores
Unificado, convocada na forma estatutária, para deliberar sobre as candidaturas partidárias às
eleições gerais de dois mil e vinte e dois. Em seguida, foi convidada à Mesa a pré-candidata à
Presidência da República, Sra. VERA LÚCIA, para que fizesse uma saudação à Convenção.
Prosseguindo, a Sra. KÁTIA TELLES declarou abertos os trabalhos, oferecendo esclarecimentos
aos convencionais acerca de como seriam processadas as operações de credenciamento e
votação, apresentou a ordem do dia, conforme edital das convenções eleitorais do PSTU
publicado no jornal Opinião Socialista, edição número 636, na seguinte conformidade: a) Escolha
dos candidatos a Governador, Vice-Governador, Senador e Suplentes, Deputado Federal e
Deputado Estadual, para as eleições deste ano; b) aprovar outras deliberações. Prosseguindo, a
Sra. KÁTIA TELLES esclareceu que cada convencional deveria exercer o voto de maneira
individual e informou sobre a existência de apenas uma chapa interessada, lendo a sua
composição para que todos tivessem conhecimento e passou a palavra à Sra. CLAUDIA
MACHADO RIBEIRO, pré-candidata a Governadora, que discursou apresentando a proposta de
programa de campanha do partido para as eleições. A seguir, os demais pré-candidatos e pré-
candidatas fizeram o uso da palavra, apresentando todos e todas, individualmente, suas ideias e
proposições. Encerradas as falas dos pré-candidatos, a Sra. KÁTIA TELLES anunciou o início do
processo de votação individual. Logo após, passou-se à leitura da composição da chapa ora
eleita e seus respectivos números de legenda sorteados anteriormente: Para candidata a
Governadora, Sra. CLAUDIA MACHADO RIBEIRO, nome para a urna CLAUDIA RIBEIRO, CPF
333.183.527-72, título eleitoral 003397060388, gênero feminino; candidato a Vice-Governador, Sr.
JOSÉ MARIANO DE MACEDO, nome para a urna PROFESSOR MARIANO, título eleitoral nº
001200780809, CPF nº 358.567.344-91, gênero masculino; ambos com o número 16. Para o
cargo de Senadora, Sra. DAYSE JOYCE RODRIGUES DE MEDEIROS, nome para a urna DAYSE
MEDEIROS, CPF nº 069.881.694-31, Título de Eleitor 071839760833, gênero feminino, com o
número 160, sendo 1º Suplente de Senador o Sr. RICARDO JOSÉ DA SILVA, nome para a urna
RICARDO CHAVEIRINHO, titulo de eleitor 0470.4955.0833, CPF nº 921.836.704-87, gênero
masculino; 2º Suplente de Senador a Sra. CRISTINA SILVA DE ARAÚJO, nome para a urna
CRISTINA ARAÚJO, CPF 223.806204-15, título eleitoral 000030220884, gênero feminino. Para o
cargo de Deputado Federal, será 01 candidata do gênero feminino, Sra. SIMONE FONTANA,
nome para a urna SIMONE FONTANA, título eleitoral nº 000201790809, CPF nº 483.932.584-72,
com o número 1606; e 01 candidato do gênero masculino, Sr. HÉLIO CABRAL LIMA, nome para a
urna HELIO CABRAL, CPF 220.620.924-15, título eleitoral 003703910868, com o número 1616.
Para o cargo de Deputado Estadual, são 02 candidatas do gênero feminino: Sra. EULINA MARIA
COUTINHO DA SILVA, nome para a urna EULINA, CPF 102.553.894-34, título eleitoral
001384120809, com o número 16.066; Sra. KATIANY DE ANDRADE NUNES, nome para a urna
KATIANY, CPF 035.282.315-13, título eleitoral 082614760884, com o número 16.160; e 02
candidatos do gênero masculino: Sr. JOSÉ LAURENTINO, nome para a urna JOSÉ LAURENTINO,

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 16-PSTU

Identificador: 590f96fa51ce93ae623a19153950f2fab99f3ed0
Página 1 de 4

CPF 423.714.493-34, título eleitoral 034240950701, com o número 16.000; Sr. JEFFERSON
RIBEIRO DE ANDRADE SOUZA, nome para a urna JEFFERSON RIBEIRO, CPF 051.652.834-37,
título eleitoral 076302070850, com o número 16.666. Também foram submetidas à deliberação
da Convenção Municipal as seguintes propostas: a) questão atinente aos limites de gastos,
sendo apresentada a seguinte proposta: fixar como limite para os dispêndios de campanha para
eleição majoritária o valor de cem mil reais e para as eleições proporcionais o valor de cinquenta
mil reais, em conformidade com a Resolução nº 23.607/2019 do Tribunal Superior Eleitoral.
Todas as propostas foram aprovadas por unanimidade dos presentes. Dando prosseguimento,
deliberou-se por unanimidade delegar poderes ao Diretório Estadual para eventuais e
necessárias ações atinentes à atribuição, reformulação e outras decisões, no tocante aos
números de candidatos à eleição proporcional no período que anteceder o pleito de outubro de
dois mil e vinte e dois, substituição de candidatos, decidir eventuais casos omissos e dirimir
dúvidas. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos da Convenção Estadual do
Partido Socialista dos Trabalhadores Unificado de Pernambuco, eu, Jonas Ferreira da Silva,
redigi e assinei a presente ata juntamente com a Presidente da Convenção Estadual.

KÁTIA TELLES - Presidente da Convenção Estadual

JONAS FERREIRA DA SILVA - Secretário da Convenção Estadual

Informações
23/07/2022 - 16:00 às 19:00 BR - PERNAMBUCO 16-PSTU
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

KATIA MARIA DA SILVA TELLES - presidente JONAS FERREIRA DA SILVA - secretário
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Governador
Vice-Governador
Senador
1º Suplente Senador
2º Suplente Senador
Deputado Federal
Deputado Estadual

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Governador concorrerá isolado

CLAUDIA MACHADO RIBEIRO 16 Feminino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Vice-Governador concorrerá isolado

JOSÉ MARIANO DE MACEDO 16 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Senador concorrerá isolado

DAYSE JOYCE RODRIGUES DE MEDEIROS 160 Feminino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 16-PSTU

Identificador: 590f96fa51ce93ae623a19153950f2fab99f3ed0
Página 2 de 4

Candidato(s) ao cargo de 1º Suplente Senador concorrerá isolado

RICARDO JOSÉ DA SILVA 160 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de 2º Suplente Senador concorrerá isolado

CRISTINA SILVA DE ARAÚJO 160 Feminino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Deputado Federal concorrerá isolado

SIMONE FONTANA 1606 Feminino
Nome Número Gênero

HÉLIO CABRAL LIMA 1616 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Deputado Estadual concorrerá isolado

EULINA MARIA COUTINHO DA SILVA 16066 Feminino
Nome Número Gênero

KATIANY DE ANDRADE NUNES 16160 Feminino
Nome Número Gênero

JOSÉ LAURENTINO 16000 Masculino
Nome Número Gênero

JEFFERSON RIBEIRO DE ANDRADE SOUZA 16666 Masculino
Nome Número Gênero

Lista de Presença
Lista criada 24/07/2022 às 16:00:07

JONAS FERREIRA DA SILVA
Nome

VERA DALVA ALVES DA SILVA
Nome

LENILSON MARTINS DE SANTANA
Nome

MARIA DE LOURDES FLORENTINO DA SILVA
Nome

JUAREZ JOSÉ ARAÚJO
Nome

CRISTIANE MARIA DA CONCEIÇÃO
Nome

MARCELO TEIXEIRA DA SILVA
Nome

ANACELY DE JESUS RODRIGUES
Nome

AMARO LOURENÇO DA SILVA
Nome

ANA LINS DE S GOMES
Nome

RICARDO JOSÉ DA SILVA
Nome

HÉLIO CABRAL LIMA
Nome

SIMONE FONTANA

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 16-PSTU

Identificador: 590f96fa51ce93ae623a19153950f2fab99f3ed0
Página 3 de 4

Nome

CLAUDIA MACHADO RIBEIRO
Nome

CRISTINA SILVA DE ARAÚJO
Nome

JOSÉ MARIANO DE MACEDO
Nome

JEFFERSON RIBEIRO DE ANDRADE SOUZA
Nome

DAYSE JOYCE RODRIGUES DE MEDEIROS
Nome

KATIANY DE ANDRADE NUNES
Nome

EULINA MARIA COUTINHO DA SILVA
Nome

JOSÉ LAURENTINO
Nome

KELLY CRISTINA SILVA
Nome

VALÉRIA DO NASCIMENTO FELIX
Nome

ADERALDO ALEXANDRINO DE FREITAS
Nome

RINALDO SIQUEIRA GOMES
Nome

GINA CAÉCIA DA SILVA PAES BARRETO
Nome

LEVY PAES BARRETO
Nome

SANDRA MARIA DA C WANDERLEY
Nome

MÁRCIO DA SILVA WANDERLEY
Nome

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA
Nome

WALTER BERNARDINO DE OLIVEIRA
Nome

KATIA MARIA DA SILVA TELLES
Nome

JOSÉ CARLOS TEMPORAL
Nome

ROBSON RAMALHO DA SILVA
Nome

GUILHERME FONSECA
Nome

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 16-PSTU

Identificador: 590f96fa51ce93ae623a19153950f2fab99f3ed0
Página 4 de 4